内蒙古自治区人民政府关于《二连浩特市
城市总体规划（2017-2035）》的批复

内政字〔2019〕13 号

二连浩特市人民政府:

你市《关于审批二连浩特市城市总体规划的请示》(二政发

〔2019〕1 号)收悉。经研究，现批复如下：

一、原则同意《二连浩特市城市总体规划（2017-2035）》（以

下简称《总体规划》）。二连浩特市是国家重点开发开放试验区，

我国对蒙最大的陆路口岸，中蒙俄经济走廊物流、交通枢纽，自

治区重点边境贸易、文化、旅游、宜居城市。《总体规划》实施

要深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕统筹推进“五位

一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，尽快建立健

全二连浩特市国土空间规划体系，逐步把二连浩特市建设成为经

济繁荣、和谐宜居、生态良好、富有活力、特色鲜明的现代化口

岸城市。

二、重视城乡区域统筹发展。在《总体规划》确定的 1200

平方公里城市规划区范围内，实行城乡统一规划管理。加强城市

基础设施、公共服务设施建设，处理好中心城区与边境经济合作

区、跨境合作区（中方一侧）、欧亚物流园区的关系，城市建设

- 2 -

要统筹考虑周边农村牧区生产生活需要。

三、合理控制城市规模。到 2020 年，中心城区城市人口控

制在 12 万人以内、城市建设用地控制在 21.6 平方公里以内；到

2035 年，中心城区城市人口控制在 20 万人以内、城市建设用地

控制在 29.87 平方公里以内。要贯彻落实先规划后建设的原则，

坚持节约集约利用土地，提高土地利用效率，切实保护好耕地特

别是基本农田。

四、着力健全完善口岸功能。以“一带一路”战略为引领，

抓住国家批准二连浩特重点开发开放试验区的战略机遇，依托二

连浩特边境经济合作区、跨境合作区、欧亚物流园区，创新投资

方式，拓展对外贸易，培育贸易新业态新模式，提升二连浩特市

对蒙古国和俄罗斯东西伯利亚地区的贸易、物流、旅游等服务能

力，推动二连浩特市形成全面开放的新格局。

五、加强生态建设和环境保护。坚持“生态底线、以水定产、

先进高效”的原则，把促进经济发展与生态环境保护有机结合起

来，加大对齐哈日格图水源地和二连盆地——查干诺尔恐龙化石

自然保护区的保护力度。科学合理利用资源，加强城市节水和再

生水利用，实现可持续发展。

六、严格实施《总体规划》。《总体规划》是二连浩特市城市

发展、建设和管理的基本依据，城市规划区内的一切建设活动都

必须符合《总体规划》的要求。要结合二连浩特市国民经济和社

会发展规划，明确实施《总体规划》的重点和建设时序。二连浩

- 3 -

特市自然资源主管部门要依法对城市规划区内的一切建设活动

实行统一严格管理，不得下放管理权限，保障规划有效实施。要

加强公众和社会监督，提高全社会遵守规划的意识。

七、你市要根据《中华人民共和国城乡规划法》《内蒙古自

治区城乡规划条例》有关规定，认真组织实施《总体规划》，未

经同意，任何单位和个人不得随意改变《总体规划》。锡林郭勒

盟行政公署、自治区自然资源厅要加强对实施《总体规划》的指

导、监督和检查。

专此批复。

2019 年 2 月 22 日

（此件主动公开）

抄送：锡林郭勒盟行政公署，自治区自然资源厅。